



# At Newsletter

U/S 2(f) & 12B of the UGC Act 1956 & Member, Association of Indian Universities (AIU), & United Nations Academic Impact (UNAI), NAAC Accredited ISO Certified

|| FOLLOW YOUR PASSION || SEPTEMBER 2025



Desh Bhagat University Students
Excel in Sports at National and
International Levels



# Desh Bhagat University Students Excel in Sports at National and International Levels

Desh Bhagat University proudly recognizes the impressive achievements of its students, who have brought accolades to the institution through their outstanding performances in national and international sporting events.

Ankush Rana (MPES, 1st Semester) won a Silver Medal at the 8th Heroes Taekwondo International Championship 2025, held at Assumption University in Thailand. His dedication and skill made both the nation and DBU proud on the global stage.

Ms. Diksha (BPES, 1st Semester) secured the Gold Medal in the Asmita Khelo India State Women's League, which took place on 31st August 2025. Representing Haryana State, she showcased exceptional talent and sportsmanship.

Deepak Kumar (BPES, 3rd Semester) earned a Silver Medal at the All India Independence Cup Karate Championship, held at Talkatora Stadium in New Delhi from 8th to 10th August 2025. His impressive performance stood out among participants from around the country.

Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur congratulated the medal winners and praised their commitment to excellence. They expressed their blessings to all the winners and noted that their hard work, discipline, and passion continue to inspire the entire DBU community. We wish you even greater success in your future pursuits.

#### देश भगत विश्वविद्यालय के छात्र राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर खेलों में कर रहे हैं उत्कृष्ट प्रदर्शन

देश भगत विश्वविद्यालय अपने छात्रों की प्रभावशाली उपलिखयों पर गर्व करता है, जिन्होंने राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय खेल आयोजनों में अपने उत्कृष्ट प्रदर्शन से संस्थान को गौरवान्वित किया है।

अंकुश राणा (एमपीईएस, प्रथम सेमेस्टर) ने थाईलैंड के असम्पशन विश्वविद्यालय में आयोजित 8वीं हीरोज ताइक्वांडो अंतर्राष्ट्रीय चौंपियनशिप 2025 में रजत पदक जीता। उनके समर्पण और कौशल ने देश और डीबीयू दोनों को वैश्विक मंच पर गौरवान्वित किया।

सुश्री दीक्षा (बीपीईएस, प्रथम सेमेस्टर) ने 31 अगस्त 2025 को आयोजित अस्मिता खेलो इंडिया राज्य महिला लीग में स्वर्ण पदक जीता। हरियाणा राज्य का प्रतिनिधित्व करते हुए, उन्होंने असाधारण प्रतिभा और खेल कौशल का प्रदर्शन किया।

दीपक कुमार (बीपीईएस, तृतीय सेमेस्टर) ने 8 से 10 अगस्त 2025 तक नई दिल्ली के तालकटोरा स्टेडियम में आयोजित अखिल भारतीय इंडिपेंडेंस कप कराटे चौंपियनशिप में रजत पदक जीता। देश भर के प्रतिभागियों के बीच उनका प्रभावशाली प्रदर्शन सबसे अलग रहा।

कुलाधिपति डॉ. जोरा सिंह और प्रो—चांसलर डॉ. तजिंदर कौर ने पदक विजेताओं को बधाई दी और उत्कृष्टता के प्रति उनकी प्रतिबद्धता की सराहना की। उन्होंने सभी विजेताओं को अपना आशीर्वाद दिया और कहा कि उनकी कड़ी मेहनत, अनुशासन और लगन पूरे डीबीयू समुदाय को प्रेरित करते रहेंगे। हम आपके भविष्य के प्रयासों में और भी अधिक सफलता की कामना करते हैं।

1





#### DBU Chancellor Dr. Zora Singh and President Dr. Sandeep Singh Honored by Union Cabinet Minister for Exemplary Contribution to Education

Desh Bhagat University (DBU), Mandi Gobindgarh (Punjab), in collaboration with the Government of Haryana, successfully organized the 75th Mega Job Fair at Dr. Mangal Sen Auditorium, Karnal.

The event was graced by the esteemed presence of Sh. Manohar Lal Khattar, Union Minister for Power, Housing and Urban Affairs, who attended as the Chief Guest. He lauded the initiative, emphasizing its significance in creating meaningful employment opportunities for the youth and in fostering a stronger industry-academia partnership.

Dr. Zora Singh, Chancellor, and Dr. Sandeep Singh, President of Desh Bhagat University, were present as Guests of Honour. Both reiterated the University's commitment to empowering students and job seekers by providing impactful, career-oriented platforms. During the ceremony, the Union Minister honored Dr. Zora Singh and Dr. Sandeep Singh for their notable contributions to the field of education.

On the occasion, Dr. Zora Singh shared that this was the first job fair organized in Haryana with the support of the state government, following 74 successful job fairs previously held across Punjab, Jammu & Kashmir, and Himachal Pradesh. He emphasized DBU's mission to transform youth into job creators rather than job seekers. He further mentioned that youth from four districts participated in the job fair and announced plans to organize similar events in other districts of Haryana in the near future.

Dr. Prabhleen Singh, Officer on Special Duty (OSD) to the Chief Minister Haryana, addressed the participants and highlighted that although private sector salaries may be modest initially, they tend to grow significantly over time with hard work and dedication. He congratulated the young job seekers and wished them success in their careers. Dr. Prabhleen also extended heartfelt thanks to Union Minister Sh. Manohar Lal Khattar for supporting this impactful initiative.

According to Ms. Pooja Kathuria, coordinator of the DBU Job Fair, the event witnessed enthusiastic participation from over 50 reputed companies and attracted a massive turnout of 4,108 job aspirants, both online and offline.

In his concluding remarks, Dr. Sandeep Singh, President of Desh Bhagat University, expressed his sincere gratitude to Union Cabinet Minister Sh. Manohar Lal Khattar, the Government of Haryana, the participating companies, and all the job aspirants for making the event a resounding success.

#### डीबीयू के चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रेजिडेंट डा. संदीप सिंह को शिक्षा के क्षेत्र में अनुकरणीय योगदान के लिए केंद्रीय कैबिनेट मंत्री द्वारा किया गया सम्मानित

देश भगत विश्वविद्यालय (डीबीयू), मंडी गोबिंदगढ (पंजाब) ने हरियाणा सरकार के सहयोग से करनाल के डॉ. मंगल सेन ऑडिटोरियम में 75वें मेगा जॉब फेयर का सफलतापूर्वक आयोजन किया।

इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में केंद्रीय ऊर्जा, आवास और शहरी मामलों के मंत्री श्री मनोहर लाल खट्टर की गरिमामयी उपस्थिति रही। उन्होंने इस पहल की सराहना की और युवाओं के लिए सार्थक रोजगार के अवसर पैदा करने और उद्योग—अकादिमक साझेदारी को मजबूत करने में इसके महत्व पर जोर दिया।

कुलाधिपति डॉ. जोरा सिंह और देश भगत विश्वविद्यालय के अध्यक्ष डॉ. संदीप सिंह विशिष्ट अतिथि के रूप में उपस्थित थे। दोनों ने प्रभावशाली, करियर—उन्मुख मंच प्रदान करके छात्रों और नौकरी चाहने वालों को सशक्त बनाने के लिए विश्वविद्यालय की प्रतिबद्धता दोहराई। समारोह के दौरान, केंद्रीय मंत्री ने शिक्षा के क्षेत्र में उनके उल्लेखनीय योगदान के लिए डॉ. जोरा सिंह और डॉ. संदीप सिंह को सम्मानित किया।

इस अवसर पर, डॉ. जोरा सिंह ने बताया कि पंजाब, जम्मू—कश्मीर और हिमाचल प्रदेश में इससे पहले 74 सफल रोजगार मेलों के बाद, राज्य सरकार के सहयोग से हरियाणा में आयोजित यह पहला रोजगार मेला था। उन्होंने युवाओं को रोजगार चाहने वालों की बजाय रोजगार देने वाले बनाने के डीबीयू के मिशन पर जोर दिया। उन्होंने आगे बताया कि रोजगार मेले में चार जिलों के युवाओं ने भाग लिया और निकट भविष्य में हरियाणा के अन्य जिलों में भी इसी तरह के कार्यक्रम आयोजित करने की योजना की घोषणा की।

मुख्यमंत्री के विशेष कार्य अधिकारी (ओएसडी) डॉ. प्रभलीन सिंह ने प्रतिभागियों को संबोधित किया और इस बात पर जोर दिया कि हालाँकि निजी क्षेत्र में वेतन शुरुआत में मामूली हो सकता है, लेकिन कडी मेहनत और लगन से समय के साथ इसमें उल्लेखनीय वृद्धि होती है। उन्होंने युवा रोजगार चाहने वालों को बधाई दी और उनके करियर में सफलता की कामना की। डॉ. प्रभलीन ने इस प्रभावशाली पहल का समर्थन करने के लिए केंद्रीय मंत्री श्री मनोहर लाल खट्टर का भी हार्दिक धन्यवाद किया।

डीबीयू जॉब फेयर की समन्वयक सुश्री पूजा कथूरिया के अनुसार, इस आयोजन में 50 से अधिक प्रतिष्ठित कंपनियों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया और ऑनलाइन व ऑफलाइन, दोनों माध्यमों से 4,108 नौकरी के इच्छुक उम्मीदवारों की भारी भीड उमडी।

अपने समापन भाषण में, देश भगत विश्वविद्यालय के अध्यक्ष डॉ. संदीप सिंह ने इस आयोजन को सफल बनाने के लिए केंद्रीय कैबिनेट मंत्री श्री मनोहर लाल खट्टर, हरियाणा सरकार, भाग लेने वाली कंपनियों और सभी नौकरी के इच्छुक उम्मीदवारों के प्रति हार्दिक आभार व्यक्त किया।

2



# Desh Bhagat University School of Law and IIC Organize Innovation and Entrepreneurship Training Program

Desh Bhagat University School of Law, in partnership with the Institute's Innovation Council (IIC), held a Training Program on "Innovation and Entrepreneurship Outreach by Involving ATLs/SICs in Schools" at Government Elementary School, Kanjhri, District Fatehgarh Sahib.

The initiative aimed to raise awareness among young students about the importance of innovation, creativity, and entrepreneurial thinking. The outreach program highlighted the key roles of Atal Tinkering Labs (ATLs) and School Innovation Councils (SICs) in promoting problem-solving, design thinking, and leadership in schools.

Interactive sessions were led by Dr. Arti and Dr. Prabhjot Kaur, Assistant Professors at the University School of Law and active members of the IIC. The presenters engaged students through hands-on activities, demonstrations, and open discussions, emphasizing how innovation is relevant in everyday life and how entrepreneurship can be a viable career path.

The sessions received an enthusiastic response from the students, who participated actively and showed a strong interest in exploring their creative abilities.

Mr. Narinder Singh, an ETT at Government Elementary School, Kanjhri, thanked the university team for their efforts in nurturing young minds.

The program successfully promoted collaboration between higher education institutions and grassroots schools. It strengthened the Innovation and Entrepreneurship (I&E) ecosystem at an early educational stage and inspired students to see themselves as future innovators and entrepreneurs.

#### देश भगत यूनिवर्सिटी स्कूल ऑफ लॉ और आईआईसी ने नवाचार एवं उद्यमिता प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया

देश भगत यूनिवर्सिटी स्कूल ऑफ लॉ ने संस्थान की नवाचार परिषद (आईआईसी) के सहयोग से, सरकारी प्राथमिक विद्यालय, कांजरी, जिला फतेहगढ साहिब में ष्र्कूलों में एटीएलध्एसआईसी को शामिल करके नवाचार एवं उद्यमिता आउटरीच पर एक प्रशिक्षण कार्यक्रम का सफलतापूर्वक आयोजन किया।

इस पहल का उद्देश्य युवा छात्रों में नवाचार, रचनात्मकता और उद्यमशीलता की सोच के महत्व के बारे में जागरूकता बढाना था। आउटरीच कार्यक्रम में स्कूल स्तर पर समस्या—समाधान, डिजाइन थिंकिंग और नेतृत्व की संस्कृति विकसित करने में अटल टिंकरिंग लैब्स (एटीएल) और स्कूल नवाचार परिषदों (एसआईसी) की महत्वपूर्ण भूमिकाओं पर प्रकाश डाला गया।

यूनिवर्सिटी स्कूल ऑफ लॉ में सहायक प्रोफेसर और आईआईसी की सक्रिय सदस्य डॉ. आरती और डॉ. प्रभजोत कौर ने इंटरैक्टिव सत्रों का नेतृत्व किया। संसाधन व्यक्तियों ने छात्रों को व्यावहारिक गतिविधियों, प्रदर्शनों और खुली चर्चाओं के माध्यम से जोडा और रोजमर्रा के जीवन में नवाचार की व्यावहारिक प्रासंगिकता और करियर पथ के रूप में उद्यमिता की अपार संभावनाओं पर जोर दिया।

सत्रों को छात्रों से उत्साहजनक प्रतिक्रिया मिली, जिन्होंने सक्रिय रूप से भाग लिया और अपनी रचनात्मक क्षमताओं को तलाशने में गहरी रुचि दिखाई।

कांजरी स्थित राजकीय प्राथमिक विद्यालय के ईटीटी श्री नरिंदर सिंह ने युवा मस्तिष्कों के पोषण के प्रति विश्वविद्यालय टीम की प्रतिबद्धता के लिए हार्दिक धन्यवाद व्यक्त किया।

इस कार्यक्रम ने उच्च शिक्षण संस्थानों और बुनियादी स्तर के स्कूलों के बीच सहयोग को सफलतापूर्वक बढावा दिया, जिससे प्रारंभिक शिक्षा स्तर पर ही नवाचार और उद्यमिता (आई एंड ई) पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूती मिली। इसने छात्रों को खुद को भविष्य के नवप्रवर्तक और उद्यमी के रूप में देखने के लिए प्रेरित करके एक स्थायी प्रभाव छोडा।



#### Desh Bhagat University Announces Scholarship for Students Affected by Floods and Landslides

In the wake of the devastating floods and landslides across Punjab, Himachal Pradesh, and Jammu & Kashmir, thousands of families have been displaced and left struggling to rebuild their lives. Recognizing the enormous hardship faced by students and parents in these calamity-hit regions, Desh Bhagat University (DBU), a NAAC A+ accredited multidisciplinary institution, has stepped forward with a compassionate initiative.

The University has announced a 50% Scholarship in Tuition Fee for students from flood and landslide-affected families who wish to pursue UGC regulated non-council programs through its Regular, Online, and Open & Distance Learning (ODL) modes.

This scholarship is not merely a financial aid measure - it reflects DBU's core belief that education must remain uninterrupted, even in times of adversity.

Expressing his deep concern for those affected, Dr. Zora Singh, Chancellor of Desh Bhagat University, said:

"The recent floods and landslides have shaken the lives of countless families, leaving behind not only damage to homes and livelihoods but also uncertainty for the younger generation. At DBU, we firmly believe that education is the foundation of hope and the strongest tool for rebuilding futures. Through this scholarship, we extend our heartfelt solidarity with students and parents—reassuring them that financial hardship will not block their path to higher education. In this time of pain and recovery, we stand with every affected family as a partner in their journey towards resilience and renewal."

Desh Bhagat University has stood committed to its mission of education, empowerment, and social responsibility. This initiative is yet another step in the University's legacy of serving the community in times of crisis.

The floods and landslides have caused unimaginable distress, but DBU believes that investing in the education of today's youth is the best way to secure tomorrow's strength. By offering this scholarship, DBU aims to ensure that no deserving student has to give up on their dreams due to circumstances beyond their control.

#### देश भगत यूनिवर्सिटी ने की बाढ और भूस्खलन से प्रभावित छात्रों के लिए छात्रवृत्ति की घोषणा

पंजाब, हिमाचल प्रदेश और जम्मू—कश्मीर में आई विनाशकारी बाढ और भूस्खलन के कारण हजारों परिवार विस्थापित हो गए हैं और अपनी जिंदगी फिर से शुरू करने के लिए संघर्ष कर रहे हैं। इन आपदाग्रस्त क्षेत्रों में छात्रों और अभिभावकों की भारी मुश्किलों को समझते हुए, मान्यता प्राप्त, देश भगत यूनिवर्सिटी ने एक संवेदनशील पहल की है।

देश भगत यूनिवर्सिटी ने बाढ और भूस्खलन प्रभावित परिवारों के उन छात्रों के लिए ट्यूशन फीस में 50: छात्रवृत्ति की घोषणा की है, जो यूजीसी द्वारा विनियमित नान—कौंसिल प्रोग्रामों, नियमित मोड, ऑनलाइन मोड, ओपन और डिस्टेंस लर्निंग (ओडीएल) मोड को आगे बढाना चाहते हैं।

यह छात्रवृति केवल वित्तीय सहायता का उपाय नहीं है बल्कि यह डीबीयू की मूल धारणा को दर्शाती है कि प्रतिकृल समय में भी शिक्षा जारी रहनी चाहिए।

इस मौके प्रभावित लोगों के प्रति अपनी गहरी चिंता व्यक्त करते हुए देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह ने कहा कि हाल ही में आई बाढ और भूरखलन ने अनिगनत परिवारों के जीवन को प्रभावित किया है, जिससे न केवल घरों और आजीविका को नुकसान पहुंचा है, बिल्क युवा पीढी के लिए अनिश्चितता भी पैदा हुई है। डीबीयू में, हमारा दृढ विश्वास है कि शिक्षा आशा की नींव है और भविष्य के पुनर्निर्माण का सबसे सशक्त माध्यम है।

उन्होंने इस छात्रवृति के माध्यम से हम छात्रों और अभिभावकों के साथ अपनी हार्दिक एकजुटता व्यक्त करते हैं और उन्हें आश्वस्त करते हैं कि आर्थिक तंगी उनके उच्च शिक्षा के मार्ग में बाधा नहीं बनेगी।

उन्होंने यह भी कहा कि देश भगत यूनिवर्सिटी शिक्षा, सशक्तिकरण और सामाजिक उत्तरदायित्व के अपने मिशन के प्रति प्रतिबद्ध है। यह पहल संकट के समय में समुदाय की सेवा करने की देश भगत यूनिवर्सिटी की विरासत की दिशा में एक और कदम है।

डॉ. सिंह ने कहा कि डीबीयू का मानना है कि आज के युवाओं की शिक्षा में निवेश करना ही भविष्य की मजबूती सुनिश्चित करने का सबसे अच्छा तरीका है। इस छात्रवृति के माध्यम से, डीबीयू का उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि किसी भी योग्य छात्र को अपने नियंत्रण का बाहर परिस्थितियों के कारण अपने सपनों को छोडना न पडे।



# Desh Bhagat University Enters into MoU with HNE Health Care to Promote Research and Development

Desh Bhagat University (DBU) has forged a strategic association with HNE Health Care Pvt. Ltd. with the signing of a Memorandum of Understanding (MoU) for promoting collaborative efforts in research and development.

The MoU was formally executed by Dr. Sandeep Singh, President of Desh Bhagat University, and Mr. Naresh Jain, Director HNE Health Care Pvt. Ltd., in the honor of Mr. Dua, Dr. Tulika Mehta, and Er. Arun Malik.

This partnership will accelerate forward-looking research, create innovative healthcare solutions, and promote strong knowledge exchange programs. The alliance will also offer useful opportunities for students, faculty, and researchers to be exposed to real-life, industry-based learning and innovation.

Addressing the event, Dr. Sandeep Singh underscored the university's ongoing commitment to closing the gap between the classroom and the industry. "This MoU is in line with our pursuit of excellence in education, innovation, and cooperative growth," he added.

The alliance is DBU's own step towards giving its academic community full exposure to the world and pushing the boundaries of healthcare research together with the country's top industry players.

#### देश भगत यूनिवर्सिटी और एचएनई हेल्थकेयर के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर

पंजाब, हिमाचल प्रदेश और जम्मू—कश्मीर में आई विनाशकारी बाढ और भूस्खलन के कारण हजारों परिवार विस्थापित हो गए हैं और अपनी जिंदगी फिर से शुरू करने के लिए संघर्ष कर रहे हैं। इन आपदाग्रस्त क्षेत्रों में छात्रों और अभिभावकों की भारी मुश्किलों को समझते हुए, मान्यता प्राप्त, देश भगत यूनिवर्सिटी ने एक संवेदनशील पहल की है।

देश भगत यूनिवर्सिटी ने बाढ और भूस्खलन प्रभावित परिवारों के उन छात्रों के लिए ट्यूशन फीस में 50: छात्रवृत्ति की घोषणा की है, जो यूजीसी द्वारा विनियमित नान—कौंसिल प्रोग्रामों, नियमित मोड, ऑनलाइन मोड, ओपन और डिस्टेंस लर्निंग (ओडीएल) मोड को आगे बढाना चाहते हैं।

यह छात्रवृति केवल वित्तीय सहायता का उपाय नहीं है बल्कि यह डीबीयू की मूल धारणा को दर्शाती है कि प्रतिकूल समय में भी शिक्षा जारी रहनी चाहिए।

इस मोके प्रभावित लोगों के प्रति अपनी गहरी चिंता व्यक्त करते हुए देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह ने कहा कि हाल ही में आई बाढ और भूस्खलन ने अनिगनत परिवारों के जीवन को प्रभावित किया है, जिससे न केवल घरों और आजीविका को नुकसान पहुंचा है, बिल्क युवा पीढी के लिए अनिश्चितता भी पैदा हुई है। डीबीयू में, हमारा दृढ विश्वास है कि शिक्षा आशा की नींव है और भविष्य के पुनर्निर्माण का सबसे सशक्त माध्यम है।

उन्होंने इस छात्रवृति के माध्यम से हम छात्रों और अभिभावकों के साथ अपनी हार्दिक एकजुटता व्यक्त करते हैं और उन्हें आश्वस्त करते हैं कि आर्थिक तंगी उनके उच्च शिक्षा के मार्ग में बाधा नहीं बनेगी।

उन्होंने यह भी कहा कि देश भगत यूनिवर्सिटी शिक्षा, सशक्तिकरण और सामाजिक उत्तरदायित्व के अपने मिशन के प्रति प्रतिबद्ध है। यह पहल संकट के समय में समुदाय की सेवा करने की देश भगत यूनिवर्सिटी की विरासत की दिशा में एक और कदम है।

डॉ. सिंह ने कहा कि डीबीयू का मानना है कि आज के युवाओं की शिक्षा में निवेश करना ही भविष्य की मजबूती सुनिश्चित करने का सबसे अच्छा तरीका है। इस छात्रवृति के माध्यम से, डीबीयू का उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि किसी भी योग्य छात्र को अपने नियंत्रण का बाहर परिस्थितियों के कारण अपने सपनों को छोडना न पडे।



### Desh Bhagat Ayurvedic College Hosts Memorable Teachers' Day Celebration

Desh Bhagat Ayurvedic College & Hospital, Mandi Gobindgarh, witnessed a vibrant Teachers' Day celebration at Desh Bhagat University. The program was organized under the guidance of Prof. Dr. Kulbhushan, Director, and the leadership of Prof. Dr. Hem Raj, Principal. The event was inaugurated by Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, who extended their heartfelt wishes and blessings to the teachers and students. Both dignitaries highlighted the invaluable role of educators in nurturing knowledge and character among students.

The celebration featured colorful cultural performances presented by BAMS students, who dedicated songs, dances and skits to their mentors.

Addressing the gathering, Prof. Dr. Hem Raj, Principal, DBACH, expressed deep appreciation for the faculty members. He commended their dedication to teaching and their vital role in shaping future healthcare professionals with skill, compassion, and commitment.

The enthusiastic participation by faculty members, hospital staff, and students made the event a grand success, reflecting the spirit of respect and admiration for teachers.

### देश भगत आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल में उत्साह के साथ मनाया गया शिक्षक दिवस

देश भगत आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल में शिक्षक दिवस समारोह का भव्य आयोजन किया गया। यह कार्यक्रम निदेशक प्रो. डॉ. कुलभूषण और प्राचार्य प्रो. डॉ. हेमराज के नेतृत्व में आयोजित किया गया।

इस कार्यक्रम का उद्घाटन देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रो चांसलर डॉ. तजिंदर कौर ने किया और शिक्षकों और छात्रों को अपनी हार्दिक शुभकामनाएँ और आशीर्वाद दिए। अपने संबोधन में उन्होंने छात्रों में ज्ञान और चरित्र के पोषण में शिक्षकों की अमूल्य भूमिका पर प्रकाश डाला।

समारोह में बीएएमएस के विद्यार्थियों द्वारा रंगारंग सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रस्तुत किए गए, जिनमें विद्यार्थियों ने अपने गुरुओं को गीत, नृत्य और लघु नाटिकाएं समर्पित कीं।

इस दौरान समारोह में उपस्थित लोगों को संबोधित करते हुए, डीबीएसीएच के प्राचार्य प्रो. डॉ. हेमराज ने फैकल्टी सदस्यों की गहरी सराहना की। उन्होंने शिक्षण के प्रति उनके समर्पण और कौशल, करुणा और प्रतिबद्धता के साथ भविष्य के स्वास्थ्य सेवा पेशेवरों को आकार देने में उनकी महत्वपूर्ण भूमिका की सराहना की।

इस मौके फैकल्टी सदस्यों, अस्पताल कर्मचारियों और छात्रों की उत्साहपूर्ण भागीदारी ने इस कार्यक्रम को सफल बनाया, जो शिक्षकों के प्रति सम्मान और प्रशंसा की भावना को दर्शाता है।



# Desh Bhagat University Hosts Ph.D Scholars for Enriching Orientation Programme

Desh Bhagat University rolled out the red carpet for more than 100 newly enrolled PhD scholars, including a major group of international students, at a rich and interactive Orientation Program conducted at the revered Mahapragya Hall today. The event was carefully planned by the Directorate of Research and aimed at welcoming the scholars to the research rich environment of the university seamlessly.

The programme began on a warm note and an inspiring speech by Vice-Chancellor Dr Harsh Sadawarti. He highlighted the university's dedication to creating a world-class research ecosystem and urged the scholars to welcome innovation and thinking. "Your sojourn here is not merely about acquiring a degree; it's about expanding the frontiers of knowledge, making a difference, and emerging as leaders in your chosen fields," remarked Dr Sadawarti.

The inaugural function was presided over by the illustrious Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur. Dr. Zora Singh, while delivering the inaugural address, welcomed the scholars wholeheartedly, calling upon them to commit themselves to productive research that solves problems for society. "Desh Bhagat University is where dreams soar high, and we are here to equip you with all the resources and assistance to transform your academic dream into a reality," he said, his words echoed with inspiration. Dr Tajinder Kaur again asserted the university's focus on academic success and scholarly endeavors.

Pro Vice-Chancellor Prof. Amarjit Singh then took the students deep into the research academics of the university, discussing the strong frameworks and opportunities that were open to the students. This was followed by Director Research, Prof. Ajay Gupta giving a detailed tour of the entire PhD program life cycle, from coursework to thesis submission. He explained several awards and offers available to researchers, and significantly, pointed out the paid teaching assistantships for PhD scholars available to them, an effort aimed at helping them pursue their academic course and gain meaningful teaching experience.

In addition to the academic deliberations, the event also showcased the multicultural abilities of the new student cohort. New PhD students Mr. Gunjan Channa, Ms. Manisha, and Ms. Rashmi dazzled everyone with stunning musical and dance performances, bringing in a colorful cultural flavor to the orientation.

The day ended with a warm vote of thanks addressed by Dean Research Prof. Harpreet Singh, who thanked all the dignitaries, faculty, staff, and above all the eager new scholars for their active involvement. Prior to this, all the scholars interacted directly with Deans Directors and teaching staff of their respective departments and answered their subject related questions.

### देश भगत विश्वविद्यालय ने समृद्ध) अभिविन्यास कार्यक्रम में पीएचडी विद्वानों का किया स्वागत

देश भगत विश्वविद्यालय ने आज प्रतिष्ठित महाप्रज्ञ हॉल में आयोजित एक व्यापक और आकर्षक अभिविन्यास कार्यक्रम में 100 से अधिक नए नामांकित पीएचडी विद्वानों, जिनमें अंतर्राष्ट्रीय छात्रों का एक बडा समूह भी शामिल था, का भव्य स्वागत किया। यह कार्यक्रम अनुसंधान निदेशालय द्वारा सावधानीपूर्वक आयोजित किया गया था और विद्वानों को विश्वविद्यालय के जीवंत अनुसंधान पारिस्थितिकी तंत्र में सहज रूप से एकीकृत करने के लिए डिजाइन किया गया था।

कार्यक्रम की शुरुआत कुलपित प्रो. हर्ष सदावर्ती के गर्मजोशी भरे स्वागत और एक प्रेरक संबोधन के साथ हुई। उन्होंने विश्व स्तरीय अनुसंधान वातावरण को बढावा देने के लिए विश्वविद्यालय की प्रतिबद्धता पर जोर दिया और विद्वानों को नवाचार और आलोचनात्मक सोच को अपनाने के लिए प्रोत्साहित किया। प्रो. सदावर्ती ने दिन की शुरुआत करते हुए कहा, ष्यहाँ आपकी यात्रा केवल डिग्री हासिल करने के बारे में नहीं हैय यह ज्ञान की सीमाओं को आगे बढाने, प्रभाव पैदा करने और अपने—अपने क्षेत्रों में अग्रणी बनने के बारे में है।

उद्घाटन समारोह में आदरणीय कुलाधिपति डॉ. जोरा सिंह और प्रो—कुलाधिपति डॉ. तिजंदर कौर उपस्थित थीं। डॉ. जोरा सिंह ने अपने उद्घाटन भाषण में, सभी विद्वानों का हार्दिक स्वागत किया और उनसे सामाजिक चुनौतियों से निपटने वाले सार्थक शोध के लिए खुद को समर्पित करने का आग्रह किया। उन्होंने कहा, ष्देश भगत विश्वविद्यालय एक ऐसी जगह है जहाँ सपने उडान भरते हैं, और हम आपकी शैक्षणिक आकांक्षाओं को हकीकत में बदलने के लिए हर संसाधन और सहायता प्रदान करने के लिए यहाँ मौजूद हैं। उनके शब्द प्रेरणा से भरे थे। डॉ. तिजंदर कौर ने अकादमिक उत्कृष्टता और विद्वत्तापूर्ण गतिविधियों के प्रति विश्वविद्यालय के समर्पण को दोहराया।

इसके बाद, प्रो—वाइस—चांसलर प्रो. अमरजीत सिंह ने विद्वानों को विश्वविद्यालय के शोध अकादिमक जगत की बारीिकयों से अवगत कराया और विद्वानों के लिए उपलब्ध मजबूत ढाँचों और अवसरों की रूपरेखा प्रस्तुत की। इसके बाद, निदेशक अनुसंधान, प्रो. अजय गुप्ता ने पाठ्यक्रम से लेकर थीसिस जमा करने तक, संपूर्ण पीएचडी कार्यक्रम जीवनचक्र का व्यापक अवलोकन प्रदान किया। उन्होंने शोधकर्ताओं के लिए उपलब्ध विभिन्न पुरस्कारों और प्रस्तावों के बारे में विस्तार से बताया और विशेष रूप से, पीएचडी स्कॉलर्स के लिए सशुल्क शिक्षण सहायक पदों की उपलब्धता पर प्रकाश डाला, जो उनकी शैक्षणिक यात्रा को सहारा देने और मूल्यवान शिक्षण अनुभव प्रदान करने के लिए बनाया गया एक कदम है।

शैक्षणिक चर्चाओं के अलावा, कार्यक्रम में आने वाले समूह की विविध प्रतिभाओं का भी जश्त मनाया गया। नव नामांकित पीएचडी स्कॉलर्स श्री गुंजन चन्ना, सुश्री मनीषा और सुश्री रश्मि ने प्रभावशाली संगीत और नृत्य प्रदर्शनों से दर्शकों को मंत्रमुग्ध कर दिया, जिससे ओरिएंटेशन में एक जीवंत सांस्कृतिक स्पर्श जुड़ गया।

दिन का समापन डीन रिसर्च प्रो. हरप्रीत सिंह द्वारा दिए गए हार्दिक धन्यवाद प्रस्ताव के साथ हुआ, जिन्होंने सभी गणमान्य व्यक्तियों, संकाय सदस्यों, कर्मचारियों और विशेष रूप से उत्साही नए स्कॉलर्स को उनकी सक्रिय भागीदारी के लिए आभार व्यक्त किया।



#### DBU Hosts Awareness Workshop on "SWAYAM and SWAYAM PRABHA" in Collaboration with SWAYAM Local Chapter

Department of Business Management and Commerce in association with SWAYAM (Local Chapter), Desh Bhagat University, Mandi Gobindgarh conducted a one-day online Awareness Workshop on "SWAYAM and SWAYAM PRABHA." The workshop was designed to acquaint students and faculty members with the Government of India's digital education initiatives under the Ministry of Education.

The function was initiated by Ms. Prabhjeet Kaur, Teaching Assistant, by welcoming with a warm smile the distinguished guests: Dr. Zora Singh, Hon'ble Chancellor, and Dr. Tajinder Kaur, Pro Chancellor of Desh Bhagat University, who were the Chief Guests of honor on the occasion. Special invitees comprised Dr. Sandeep Singh, President; Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor; Dr. Amarjit Singh, Pro-Vice Chancellor (Academics); and Dr. Rajni Saluja, Department of Business Management and Commerce Director and Dr. Khushboo Bansal, Deputy Director, Faculty of Engineering Technology and Computing. Guest speaker for the workshop was Er. Manpreet Singh, Educational Multimedia Research Centre Research Officer, Punjabi University, Patiala.

Dr. Zora Singh Chancellor of Desh Bhagat University congratulated the department for successfully conducting the workshop and highlighted the increasing importance of digital learning platforms in the current scenario of education, particularly in the post-pandemic scenario. Dr. Singh urged students to tap into the vast bank of academic opportunities through programs such as SWAYAM and SWAYAM PRABHA.

Dr. Rajni Saluja, Director, Department of Business Management and Commerce presented the welcome address formally, emphasizing the department's consistent focus on digital literacy and e-learning. She mentioned how platforms like SWAYAM (Study Webs of Active Learning for Young Aspiring Minds) and SWAYAM PRABHA have not only democratized access to quality education but specifically impacted students in remote and rural areas.

The technical presentation was presented by Er. Manpreet Singh, Research Officer, Educational Multimedia Research Centre, Punjabi University, Patiala who presented an in-depth overview of the SWAYAM platform. He outlined how students can register for a range of free online courses from top Indian institutions, including IITs, IIMs, and central universities. He also illustrated the course registration procedure and evaluation process.

In addition, he familiarized participants with the SWAYAM PRABHA program, a cluster of 40 DTH channels airing high-quality education content 24/7. The session was accompanied by live demonstrations, highlighting how students could access taped lectures, assignments, and study material from various subjects.

This was followed by an interactive Q&A period, in which students and faculty members were actively engaged. The feedback from the attendees was extremely positive, with many indicating eagerness to register for courses that corresponded to their academic and professional objectives. Finally, at the end of the workshop, Dr. Rajni Saluja delivered a sincere vote of thanks to all dignitaries, resource persons, faculty members, and students for their worthy contributions. A special vote of thanks was offered to the workshop coordinators: Dr. Baldeep Singh, Dr. Manpreet Kaur, and Dr. Manoj Kumar, Assistant Professors in the Department of Business Management and Commerce, for their relentless efforts to make the event a grand success.

#### डीबीयू ने स्वयं (स्वयं) स्थानीय चैप्टर के सहयोग से ''स्वयं और स्वयं प्रभा'' पर जागरूकता कार्यशाला का आयोजन किया

देश भगत विश्वविद्यालय के व्यवसाय प्रबंधन एवं वाणिज्य विभाग ने स्वयं (स्थानीय चौप्टर) के सहयोग से ष्वयं और स्वयं प्रभाष पर एक दिवसीय ऑनलाइन जागरूकता कार्यशाला का आयोजन किया। यह कार्यशाला छात्रों और संकाय सदस्यों को शिक्षा मंत्रालय के अंतर्गत भारत सरकार की डिजिटल शिक्षा पहलों से परिचित कराने के लिए आयोजित की गई थी।

समारोह की शुरुआत शिक्षण सहायक सुश्री प्रमजीत कौर ने देश भगत विश्वविद्यालय के माननीय कुलाधिपति डॉ. जोरा सिंह और प्रो—कुलपित डॉ. तिजंदर कौर, जो इस अवसर पर मुख्य अतिथि थे, का गर्मजोशी से स्वागत करके की। विशेष आमंत्रितों में डॉ. संदीप सिंह, अध्यक्षय डॉ. हर्ष सदावर्ती, कुलपितय डॉ. अमरजीत सिंह, प्रो—कुलपित (अकादिमक)य और डॉ. रजनी सलूजा, व्यवसाय प्रबंधन एवं वाणिज्य विभाग की निदेशक और डॉ. खुशबू बंसल, उप निदेशक, इंजीनियरिंग प्रौद्योगिकी एवं कंप्यूटिंग संकाय। कार्यशाला के अतिथि वक्ता पंजाबी विश्वविद्यालय, पटियाला के शैक्षिक मल्टीमीडिया अनुसंधान केंद्र के अनुसंधान अधिकारी, इंजीनियर मनप्रीत सिंह थे।

देश भगत विश्वविद्यालय के कुलपित डॉ. जोरा सिंह ने कार्यशाला के सफल आयोजन के लिए विभाग को बधाई दी और शिक्षा के वर्तमान परिदृश्य, विशेषकर महामारी के बाद के परिदृश्य में, डिजिटल शिक्षण प्लेटफार्मों के बढ़ते महत्व पर प्रकाश डाला। डॉ. सिंह ने छात्रों से स्वयं और स्वयं प्रभा जैसे कार्यक्रमों के माध्यम से शैक्षणिक अवसरों के विशाल मंडार का लाम उठाने का आग्रह किया।

डॉ. रजनी सलूजा, व्यवसाय प्रबंधन एवं वाणिज्य विभाग की निदेशक ने औपचारिक रूप से स्वागत भाषण दिया और विभाग द्वारा डिजिटल साक्षरता और ई—लर्निंग पर निरंतर ध्यान केंद्रित करने पर जोर दिया। उन्होंने बताया कि कैसे स्वयं (स्टडी वेब्स ऑफ एक्टिव लर्निंग फॉर यंग एस्पायरिंग माइंड्स) और स्वयं प्रभा जैसे प्लेटफार्मों ने न केवल गुणवत्तापूर्ण शिक्षा तक पहुँच को लोकतांत्रिक बनाया है, बल्कि दूरदराज और ग्रामीण क्षेत्रों के छात्रों पर विशेष रूप से प्रभाव डाला है।

तकनीकी प्रस्तुति पंजाबी विश्वविद्यालय, पिटयाला के शैक्षिक मल्टीमीडिया अनुसंधान केंद्र के अनुसंधान अधिकारी, इंजी. मनप्रीत सिंह ने दी और स्वयं (SWAYAM) प्लेटफॉर्म का गहन अवलोकन प्रस्तुत किया। उन्होंने बताया कि छात्र आईआईटी, आईआईएम और केंद्रीय विश्वविद्यालयों सिहत शीर्ष भारतीय संस्थानों के विभिन्न निःशुल्क ऑनलाइन पाठ्यक्रमों के लिए कैसे पंजीकरण कर सकते हैं। उन्होंने पाठ्यक्रम पंजीकरण प्रक्रिया और मुल्यांकन प्रक्रिया का भी वर्णन किया।

इसके अलावा, उन्होंने प्रतिभागियों को स्वयं प्रभा कार्यक्रम से परिचित कराया, जो 40 डीटीएच चौनलों का एक समूह है जो 24/7 उच्च—गुणवत्ता वाली शैक्षिक सामग्री प्रसारित करता है। सत्र के दौरान लाइव प्रदर्शन भी हुए, जिसमें बताया गया कि छात्र विभिन्न विषयों के टेप किए गए व्याख्यान,असाइनमेंट और अध्ययन सामग्री कैसे प्राप्त कर सकते हैं।

इसके बाद एक इंटरैक्टिव प्रश्नोत्तर सत्र हुआ, जिसमें छात्रों और संकाय सदस्यों ने सक्रिय रूप से भाग लिया। उपस्थित लोगों की प्रतिक्रिया बेहद सकारात्मक रही, और कई लोगों ने अपने शैक्षणिक और व्यावसायिक उद्देश्यों के अनुरूप पाठ्यक्रमों के लिए पंजीकरण करने में उत्सुकता दिखाई।

कार्यशाला के अंत में, डॉ. रजनी सलूजा ने सभी गणमान्य व्यक्तियों, संसाधन व्यक्तियों, संकाय सदस्यों और छात्रों को उनके सराहनीय योगदान के लिए हार्दिक धन्यवाद दिया। कार्यशाला समन्वयकों, व्यवसाय प्रबंधन एवं वाणिज्य विभाग के सहायक प्राध्यापक डॉ. बलदीप सिंह, डॉ. मनप्रीत कौर और डॉ. मनोज कुमार को इस आयोजन को सफल बनाने के लिए उनके अथक प्रयासों के लिए विशेष धन्यवाद दिया।



# Two Day Vision Tech Fest 2025 Kicks Off at Desh Bhagat University with Enthusiasm

The Techno Club of the Faculty of Engineering Technology and Computing, Desh Bhagat University, inaugurated the two day Vision Tech Fest 2025 with great zeal and enthusiasm.

The fest commenced in the august presence of Prof. (Dr.) Susheel Mittal, Vice-Chancellor of IK Gujral Punjab Technical University, who graced the event as the Chief Guest, alongside the Chancellor, Vice-Chancellor, senior dignitaries, faculty members, and students.

The ceremony began with a warm welcome and the traditional lighting of the lamp, marking the formal opening of the fest. In his address, Dr. Susheel Mittal emphasized the importance of Engineers' Day while underlining the role of research and innovation in everyday life.

Concluding the inaugural session Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tejinder Kaur appreciated the organizing team for hosting such a vibrant and impactful event.

Dr. Harsh Sadawarti, Vice-Chancellor of DBU, highlighted the role of engineers as the backbone of innovation, while Dr. Khushboo Bansal, Deputy Director, introduced the themes of the fest.

Following the inauguration, dignitaries visited the project stalls and university laboratories, where students from Desh Bhagat University and other institutions showcased their innovative ideas.

Participants presented projects, Hackathon prototypes, and real-world applications, receiving appreciation and encouragement from the guests.

The interactive session fostered a spirit of creativity, technical excellence, and problem-solving, truly embodying the essence of Vision Tech Fest 2025.

## देश भगत यूनिवर्सिटी में दो दिवसीय विजन टेक फेस्ट 2025 का शानदार शुभारंभ

देश भगत यूनिवर्सिटी में इंजीनियरिंग टेक्नोलॉजी और कंप्यूटिंग फैकल्टी के टेक्नो क्लब की ओर से आयोजित दो दिवसीय विजन टेक फेस्ट 2025 का शानदार शुभारंभ बड़े जोश और उत्साह के साथ हुआ।

यह उत्सव आई.के. गुजराल पंजाब तकनीकी यूनिवर्सिटी के वाईस चांसलर प्रोफेसर (डॉ.) सुशील मित्तल की गरिमामयी उपस्थिति में आरंभ हुआ, जिन्होंने मुख्य अतिथि के रूप में कार्यक्रम की शोभा बढाई।

इस समारोह की शुरुआत गर्मजोशी से स्वागत और पारंपरिक दीप प्रज्ज्वलन के साथ हुई, जिसके साथ उत्सव का औपचारिक उद्घाटन हुआ। अपने संबोधन में, डॉ. सुशील मित्तल ने इंजीनियर्स दिवस के महत्व पर जोर दिया और साथ ही रोजमर्रा के जीवन में अनुसंधान और नवाचार की भूमिका पर जोर दिया।

उद्घाटन सत्र का समापन करते हुए चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो—चांसलर डॉ. तेजिंदर कौर ने इस जीवंत और प्रभावशाली कार्यक्रम की मेजबानी के लिए आयोजन टीम की सराहना की।

इस दौरान डीबीयू के वाईस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने नवाचार की रीढ के रूप में इंजीनियरों की भूमिका पर प्रकाश डाला, जबिक उप निदेशक डॉ. खुशबू बंसल ने फेस्ट के विषयों का परिचय दिया।

उद्घाटन के बाद, मुख्य अतिथि और गणमान्य व्यक्तियों ने परियोजना स्टालों और यूनिवर्सिटी प्रयोगशालाओं का दौरा किया, जहां देश भगत यूनिवर्सिटी और अन्य संस्थानों के छात्रों ने अपने अभिनव विचारों का प्रदर्शन किया।

इस मौके प्रतिभागियों ने परियोजनाएं, हैकाथॉन प्रोटोटाइप और वास्तविक दुनिया के अनुप्रयोग प्रस्तुत किए, जिन्हें अतिथियों से सराहना और प्रोत्साहन मिला।

समागम के इंटरैक्टिव सत्र ने रचनात्मकता, तकनीकी उत्कृष्टता और समस्या—समाधान की भावना को बढावा दिया, जो वास्तव में विजन टेक फेस्ट 2025 के सार को दर्शाता है।



#### "Ek Ghanta Khel Ke Maidan Mein" Inspires Fitness, Discipline and Well-Being at DBU

Desh Bhagat University concluded a vibrant ten-day sporting festival that showcased the spirit of unity, sportsmanship, and international integration.

Organized under the inspiring theme "Ek Ghanta Khel Ke Maidan Mein", the initiative encouraged students to devote at least one hour daily to physical activity, highlighting the importance of fitness, discipline, and overall well-being.

The sporting extravaganza witnessed overwhelming participation from students across faculties, with a significant presence of international students.

The opening ceremony was led by Pro-Chancellor Dr. Tejinder Kaur, where athletes took an oath to uphold the values of sportsmanship and fair play.

The Major Sports Events concluded with great excitement as separate competitions for men and women were held in football (soccer), basketball, and volleyball, drawing strong participation and enthusiastic support. In basketball, the boys' category saw Lhuvi shine as the Game Leading Point Scorer while Kenei earned the MVP award, with the Engineering Faculty finishing as runners-up. In the girls' category, the PNG Team emerged as champions, led by Maria as the Game Leading Point Scorer, while the Africa Team claimed the runners-up spot with Rehema recognized as MVP.

The grand closing ceremony was graced by Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tejinder Kaur, and Vice-Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, who awarded medals and trophies to the winners and runners-up. All dignitaries commended the athletes for their dedication, talent, and team spirit.

### देश भगत यूनिवर्सिटी में शएक घंटा खेल के मैदान मे तहत दस दिवसीय खेल उत्सव

देश भगत यूनिवर्सिटी में दस दिवसीय खेल उत्सव का सफलतापूर्वक समापन हुआ, जिसमें एकता, खेल भावना और अंतर्राष्ट्रीय एकीकरण की भावना का प्रदर्शन किया गया।

प्रेरणादायक थीम एक घंटा खेल के मैदान में के तहत आयोजित इस पहल ने छात्रों को प्रतिदिन कम से कम एक घंटा शारीरिक गतिविधि के लिए समर्पित करने के लिए प्रोत्साहित किया, तथा फिटनेस, अनुशासन और समग्र कल्याण के महत्व पर प्रकाश डाला। इस खेल महाकुंभ में विभिन्न छात्रों की भारी भागीदारी देखी गई, जिसमें अंतर्राष्ट्रीय छात्रों की भी महत्वपूर्ण उपस्थिति थी।

उद्घाटन समारोह का नेतृत्व प्रो—चांसलर डॉ. तेजिंदर कौर ने किया, जहां खिलाडियों ने खेल भावना और निष्पक्ष खेल के मूल्यों को बनाए रखने की शपथ ली।

प्रमुख खेल आयोजनों का समापन बडे उत्साह के साथ हुआ यहाँ फुटबॉल (सॉकर), बास्केटबॉल और वॉलीबॉल में लडकों और लडकिओं के लिए अलग—अलग प्रतियोगिताएँ आयोजित की गईं, जिनमें जोरदार भागीदारी और उत्साहपूर्ण समर्थन मिला।

बास्केटबॉल में, लडकों के वर्ग में ल्हुवी ने गेम लीडिंग पॉइंट स्कोरर का खिताब जीता, जबिक केनेई ने एमवीपी पुरस्कार अर्जित किया, और इंजीनियरिंग फैकल्टी उपविजेता रहा।

लड़िकयों के वर्ग में, पीएनजी टीम चौंपियन बनी, जिसका नेतृत्व मारिया ने गेम लीडिंग पॉइंट स्कोरर के रूप में किया, जबिक अफ्रीका टीम उपविजेता रही और रेहेमा को एमवीपी का खिताब मिला।

इस भव्य समापन समारोह में देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो—चांसलर डॉ. तेजिंदर कौर और वाईस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने विजेताओं और उपविजेताओं को पदक और ट्रॉफी प्रदान की। सभी गणमान्यों ने खिलाडियों के समर्पण, प्रतिभा और टीम भावना की सराहना की।



# PCTE Badowal, Ludhiana Clinches 1st Prize at DBU Vision Tech Fest 2025

The Vision Tech Fest 2025, organized by the Faculty of Engineering, Technology & Computing at Desh Bhagat University, concluded with remarkable success. The two-day celebration of innovation, creativity, and talent witnessed enthusiastic participation from students across disciplines, with an inspiring display of projects, competitions, and cultural vibrancy.

This year, PCTE Badowal, Ludhiana, secured the 1st Prize, Desh Bhagat University bagged the 2nd Prize, and CT University won the 3rd Prize in the Hackathon. Their outstanding ideas and innovative solutions were highly appreciated by the jury and the audience alike.

We are deeply grateful to our esteemed panel of judges — Ms. Shagun (IIM Punjab), Mr. Sachin (CEO,Digi Manta), Mr. Ayursh Kur Sahi (Winnovation Building Careers,Nodia), and Mr. Abhishe Mishra (Senior Data Scientist, Winnovation Building Careers,Nodia) — whose expertise, insights, and encouragement motivated participants to push their boundaries.

The success of this event was made possible through the generous support of our sponsors and well-wishers, including Winnovation Building Careers, Kaizen Systems, 7 Billion, 7EN Network, Integrum IP, Tesla Special Steel, Raj Group, Klasston Grand Resort, Metanova Club, CodeHat, Innovation Mission Punjab, Tech Plus Pipeline of Trust, R.S Pipe Udyog, Amloh, and Advocate Yadbinder Pal Singh. Their commitment to nurturing innovation among youth played a vital role in empowering our students.

Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh, expressed immense joy and satisfaction at the success of the fest, noting that Vision Tech Fest has once again proved the university's commitment to nurturing young innovators. He stressed that such initiatives pave the way for a technologically empowered nation.

Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur also shared her happiness over the overwhelming response and successful outcome of the event. She encouraged students to carry forward the same enthusiasm in academics, research, and entrepreneurship, reaffirming the university's vision of creating leaders who will drive positive change in society.

On this occasion, Dr. Harsh Sadawarti, Hon'ble Vice Chancellor, extended warm congratulations to all the participants, organizers, and mentors for making the event a grand success. He applauded the students for their creativity and determination, and emphasized that such platforms not only sharpen technical skills but also prepare students for global challenges. He expressed pride in seeing the university emerge as a hub of innovation and assured continued support for future endeavors.

Dr. Khushboo Bansal, Deputy Director, conveyed heartfelt thanks to the management, faculty members, and student volunteers whose tireless efforts ensured flawless execution of the event. She highlighted the role of teamwork and collective dedication in transforming the festinto a memorable and impactful experience for everyone.

# डीबीयू विजन टेक फेस्ट 2025: पीसीटीई बदोवाल, लुधियाना ने जीता प्रथम पुरस्कार

देश भगत विश्वविद्यालय के इंजीनियरिंग, प्रौद्योगिकी एवं कंप्यूटिंग संकाय द्वारा आयोजित विजन टेक फंस्ट 2025 उल्लेखनीय सफलता के साथ संपन्न हुआ। नवाचार, रचनात्मकता और प्रतिभा के इस दो दिवसीय उत्सव में विभिन्न विषयों के छात्रों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया, जिसमें परियोजनाओं, प्रतियोगिताओं और सांस्कृतिक जीवंतता का एक प्रेरक प्रदर्शन शामिल था।

विजेताओं को उनकी तकनीकी उत्कृष्टता और उद्यमशीलता की भावना का सम्मान करते हुए कुल रु50,000 की पुरस्कार राशि प्रदान की गई। हैकाथॉन एक ऐसा मंच था जहाँ युवा नवप्रवर्तकों ने विचारों को प्रभावशाली समाधानों में परिवर्तित किया, जो ड्राइविंग इंडियाज टेककेड के वास्तविक सार को दर्शाता है।

इस वर्ष, पीसीटीई बदोवाल, लुधियाना ने प्रथम पुरस्कार, देश भगत विश्वविद्यालय ने द्वितीय पुरस्कार और सीटी विश्वविद्यालय ने हैकाथॉन में तृतीय पुरस्कार जीता। उनके उत्कृष्ट विचारों और नवीन समाधानों की निर्णायक मंडल और दर्शकों दोनों ने बहुत सराहना की।

हम अपने सम्मानित निर्णायक मंडल के प्रति अत्यंत आभारी हैं — सुश्री शगुन (आईआईएम पंजाब), श्री सिचन (सीईओ, डिजी मंटा), श्री आयुष कुर साही (विनोवेशन बिल्डिंग किरयर्स, नोएडा) और श्री अभिषे मिश्रा (विरिष्ठ डेटा वैज्ञानिक, विनोवेशन बिल्डिंग किरयर्स, नोएडा) — जिनकी विशेषज्ञता, अंतर्दृष्टि और प्रोत्साहन ने प्रतिभागियों को अपनी सीमाओं से आगे बढने के लिए प्रेरित किया।

इस आयोजन की सफलता हमारे प्रायोजकों और शुभिवातकों के उदार समर्थन से संभव हुई, जिनमें विनोवेशन बिल्डिंग किरयर्स, काइजन सिस्टम्स, 7 बिलियन, 7EN नेटवर्क, इंटीग्रम आईपी, टेस्ला स्पेशल स्टील, राज ग्रुप, क्लास्टन ग्रैंड रिजॉर्ट, मेटानोवा क्लब, कोडहैट, इनोवेशन मिशन पंजाब, टेक प्लस पाइपलाइन ऑफ ट्रस्ट, आर.एस. पाइप उद्योग, अमलोह और एडवोकेट यादबिंदर पाल सिंह शामिल हैं। युवाओं में नवाचार को बढावा देने के प्रति उनकी प्रतिबद्धता ने हमारे छात्रों को सशक्त बनाने में महत्वपूर्ण भृमिका निभाई।

माननीय कुलाधिपति डॉ. जोरा सिंह ने उत्सव की सफलता पर अपार प्रसन्नता और संतोष व्यक्त किया। उन्होंने कहा कि विजन टेक फेस्ट ने एक बार फिर युवा नवप्रवर्तकों को प्रोत्साहित करने के प्रति विश्वविद्यालय की प्रतिबद्धता को सिद्ध किया है। उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि इस तरह की पहल एक तकनीकी रूप से सशक्त राष्ट्र का मार्ग प्रशस्त करती है।

प्रो—चांसलर डॉ. तजिंदर कौर ने भी इस आयोजन को मिली जबरदस्त प्रतिक्रिया और सफल परिणाम पर अपनी प्रसन्नता व्यक्त की। उन्होंने छात्रों को शिक्षा, अनुसंधान और उद्यमिता में इसी उत्साह को आगे बढाने के लिए प्रोत्साहित किया और समाज में सकारात्मक बदलाव लाने वाले नेताओं को तैयार करने के विश्वविद्यालय के दृष्टिकोण की पुष्टि की।

इस अवसर पर कुलपित डॉ. हर्ष सदावर्ती ने इस आयोजन को सफल बनाने के लिए सभी प्रतिभागियों, आयोजकों और मार्गदर्शकों को हार्दिक बधाई दी। उन्होंने छात्रों की रचनात्मकता और दृढ संकल्प की सराहना की और इस बात पर जोर दिया कि ऐसे मंच न केवल तकनीकी कौशल को निखारते हैं बिल्क छात्रों को वैश्विक चुनौतियों के लिए भी तैयार करते हैं। उन्होंने विश्वविद्यालय को नवाचार के केंद्र के रूप में उभरते देखकर गर्व व्यक्त किया और भविष्य के प्रयासों के लिए निरंतर समर्थन का आश्वासन दिया।

उप—िनदेशक डॉ. खुशबू बंसल ने प्रबंधन, संकाय सदस्यों और छात्र स्वयंसेवकों का हार्दिक आभार व्यक्त किया, जिनके अथक प्रयासों से यह आयोजन सुचारू रूप से संपन्न हुआ। उन्होंने इस उत्सव को सभी के लिए एक यादगार और प्रभावशाली अनुभव बनाने में टीम वर्क और सामूहिक समर्पण की भूमिका पर प्रकाश हाला।



### Desh Bhagat Hospitals Join Raktdan Amrit Mahotsav 2.0 with Blood Donation Camp

Desh Bhagat Hospital and Desh Bhagat Ayurvedic Hospital actively participated in the Mega Blood Donation Drive — Raktdan Amrit Mahotsav 2.0, an initiative of the Ministry of Health & Family Welfare Government of India, by organizing a large-scale Blood Donation Camp.

The program was conducted in association with Akhil Bharatiya Terapanth Yuvak Parishad and Red Aid Blood Centre Khanna, under the overall social responsibility drive of Desh Bhagat University.

The camp saw active participation by university students, faculty members, staff members, and youths of surrounding villages, all uniting in the spirit of solidarity and sympathy. Red Aid Blood Centre Khanna collected a total of 51 units of blood.

Dr. Zora Singh Chancellor and Dr. Tajinder Kaur, Pro-Chancellor stressed the importance of such drives in instilling values of empathy and civic consciousness among the younger generation. Dr. Zora Singh said, "Our students have once again proved that they are not only good academicians but also socially responsible individuals."

The smooth running of the camp was facilitated under the proficient supervision of Dr. Kulbushan (Director, Campus, Desh Bhagat University), Dr. B.L. Bharadwaj (Pro Vice-Chancellor, Medical), Dr. Jyoti H. Dhami (Medical Superintendent, DBH), and Mr. Satyam Kumar (Senior Laboratory Technician, DBH).

### देश भगत अस्पताल की ओर से रक्तदान अमृत महोत्सव के तहत रक्तदान शिविर का आयोजन

देश भगत अस्पताल और देश भगत आयुर्वेदिक अस्पताल ने रक्तदान शिविर की मेजबानी करके स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार की पहल मेगा रक्तदान अभियान — रक्तदान अमृत महोत्सव 2.0 में सक्रिय रूप से भाग लिया।

यह कार्यक्रम देश भगत यूनिवर्सिटी के व्यापक सामाजिक उत्तरदायित्व मिशन के तहत अखिल भारतीय तेरापंथ युवक परिषद और रेड एड ब्लड सेंटर खन्ना के सहयोग से आयोजित किया गया।

इस शिविर में यूनिवर्सिटी के छात्रों, फैकल्टी सदस्यों, कर्मचारियों और पडोसी गांवों के युवाओं की उत्साहपूर्ण भागीदारी देखी गई, जो एकजुटता और करुणा की भावना से एक साथ आए। शिविर दौरान रेड एड ब्लंड सेंटर खन्ना द्वारा कुल 51 यूनिट रक्त एकत्रित किया गया।

देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो—चांसलर डॉ. तेजिंदर कौर ने युवा पीढी में सहानुभूति और नागरिक जिम्मेदारी विकसित करने में ऐसी पहलों की भूमिका पर जोर दिया। डॉ. जोरा सिंह ने कहा, कि हमारे छात्रों ने एक बार फिर दिखा दिया है कि वे न केवल अकादमिक रूप से सफल हैं, बल्कि सामाजिक रूप से जागरूक व्यक्ति भी हैं।

इस रक्तदान शिविर का सुचारू संचालन डॉ. कुलभूषण (निदेशक, परिसर, देश भगत यूनिवर्सिटी), डॉ. बीएल भारद्वाज (प्रो वाइस चांसलर, मेडिकल), डॉ. ज्योति एच. धामी (चिकित्सा अधीक्षक, डीबीएच) और श्री सत्यम कुमार (वरिष्ठ प्रयोगशाला तकनीशियन, डीबीएच) के विशेषज्ञ मार्गदर्शन में सुनिश्चित किया गया।



# Five Day Workshop-cum-Expert Discussions on Emerging Technologies in Agriculture Concludes Successfully

The AGRIM Club, Faculty of Agriculture and Life Sciences, Desh Bhagat University, in association with IQAC, organized a five-day Workshop-cum-Expert Discussions on Emerging Technologies in Agriculture. The event brought together experts, faculty, and students to deliberate on cutting-edge technologies shaping the future of farming.

The workshop was inaugurated with a formal welcome and introduction by Prof. (Dr.) H.K. Sidhu, Director, Agriculture and Life Sciences and IQAC Director, who highlighted how emerging technologies are revolutionizing farming practices, making them more efficient, sustainable, and productive. Prof. (Dr.) Harsh Sadawarti, Vice Chancellor DBU, highlighted the transformative role of innovations like precision farming, AI, drones, sensors, and biotechnology in ensuring food security.

On first Day resource person was Dr. Anil Kumar Verma (Dr. Y.S. Parmar University, Solan) discussed the role of precision farming and digital tools in optimizing resource use and enhancing yields. The second day Mr. Vipul Sharma (ICFRE-FRI, Dehradun) shared insights into smart farming, focusing on GPS, GIS, drones, IoT-based sensors, and Al-driven decision-making for sustainable agricultural practices.

On the third day Dr. Saakshi Chauhan (Dr. Y.S. Parmar University, Solan) elaborated on the applications of remote sensing and satellite technologies in monitoring crop health, soil fertility, irrigation, and early warning systems.

On the fourth Day Dr. Ashutosh Sharma (DAV University, Jalandhar) spoke on how modern tools like molecular biology, genomics, and AI are transforming mycological research and species identification.

On the concluding day Prof. (Dr.) S.S. Hundal (Former Professor, PAU Ludhiana) stressed on conservation practices, agroforestry, and the ethical considerations of digital technologies, emphasizing the need for inclusive and sustainable adoption.

The workshop concluded with a formal address and vote of thanks by Prof. (Dr.) H.K. Sidhu, who appreciated the enthusiastic participation and urged students and scholars to apply these learnings for advancing agricultural innovation.

### देश भगत अस्पताल की ओर से रक्तदान अमृत महोत्सव के तहत रक्तदान शिविर का आयोजन

देश भगत यूनिवर्सिटी में कृषि एवं जीव विज्ञान फैकल्टी के एग्रीम क्लब की ओर से आईक्यूएसी के सहयोग से कृषि में उभरती प्रौद्योगिकियों पर करवाई पाँच दिवसीय कार्यशाला—सह—विशेषज्ञ परिचर्चा का सफलतापूर्वक समापन हुआ। इस कार्यक्रम में विशेषज्ञों, फैकल्टी सदस्यों और छात्रों ने कृषि के भविष्य को आकार देने वाली अत्याधुनिक प्रौद्योगिकियों पर विचार—विमर्श किया।

इस कार्यशाला की शुरूआत कृषि एवं जीव विज्ञान एवं आईक्यूएसी निदेशक प्रो. (डॉ.) एच.के. सिद्धू के औपचारिक स्वागत एवं परिचय के साथ हुआ। उन्होंने बताया कि कैसे उभरती हुई प्रौद्योगिकियाँ कृषि पद्धतियों में क्रांति ला रही हैं और उन्हें अधिक कुशल, टिकाऊ और उत्पादक बना रही हैं।

इस मौके देश भगत यूनिवर्सिटी के वाईस चांसलर प्रो. (डॉ.) हर्ष सदावर्ती ने खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने में सटीक कृषि, कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई), ड्रोन, सेंसर और जैव प्रौद्योगिकी जैसे नवाचारों की परिवर्तनकारी भूमिका पर प्रकाश डाला।

पहले दिन संसाधन व्यक्ति डॉ. अनिल कुमार वर्मा (डॉ. वाईएस परमार यूनिवर्सिटी, सोलन) ने संसाधन उपयोग को अनुकूलित करने और पैदावार बढाने में सटीक खेती और डिजिटल उपकरणों की भूमिका पर चर्चा की।

दूसरे दिन, श्री विपुल शर्मा (आईसीएफआरई—एफआरआई, देहरादून) ने स्मार्ट खेती के बारे में जानकारी साझा की, जिसमें जीपीएस, जीआईएस, ड्रोन, आईओटी—आधारित सेंसर और टिकाऊ कृषि पद्धतियों के लिए एआई—संचालित निर्णय लेने पर ध्यान केंद्रित किया गया।

तीसरे दिन, डॉ. साक्षी चौहान (डॉ. वाईएस परमार यूनिवर्सिटी, सोलन) ने फसल स्वास्थ्य, मृदा उर्वरता, सिंचाई और प्रारंभिक चेतावनी प्रणालियों की निगरानी में रिमोट सेंसिंग और उपग्रह प्रौद्योगिकियों के अनुप्रयोगों पर विस्तार से बताया।

चौथे दिन, डॉ. आशुतोष शर्मा (डीएवी यूनिवर्सिटी, जालंधर) ने बताया कि कैसे आणविक जीव विज्ञान, जीनोमिक्स और एआई जैसे आधुनिक उपकरण माइकोलॉजिकल अनुसंधान और प्रजातियों की पहचान को बदल रहे हैं।

पांचवें दिन प्रो. (डॉ.) एसएस हुंडल (पूर्व प्रोफेसर, पीएयू लुधियाना) ने संरक्षण प्रथाओं, कृषि वानिकी और डिजिटल प्रौद्योगिकियों के नैतिक विचारों पर जोर दिया, तथा समावेशी और टिकाऊ अपनाने की आवश्यकता पर बल दिया।

इस कार्यशाला का समापन डॉ. एच.के. सिद्धू के औपचारिक संबोधन और धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ, जिन्होंने उत्साहपूर्ण भागीदारी की सराहना की और छात्रों तथा विद्वानों से कृषि नवाचार को आगे बढाने के लिए इन सीखों को लागू करने का आग्रह किया।



# Desh Bhagat University Law Students Shine at National Moot Court Competition

The University School of Law, Desh Bhagat University, proudly announced that its students secured the 28th position out of 100 teams in the prestigious "Samvidhan Pe Charcha – Moot Court Competition" held at Parul University, Baroda, Gujarat.

The competition, hosted at Bhagat Singh Bhawan, Parul University, witnessed an impressive gathering of 330+participants, 100 teams, and over 150 eminent judges from across India, making it one of the most challenging and enriching platforms for budding law professionals.

The DBU team comprised Ms. Pardeep Kaur (Mooter, BA.LLB (H), 9th Semester), Ms. Divya Singla (Mooter, BA.LLB (H), 9th Semester), and Ms. Vaishali Verma (Researcher, BA.LLB (H), 5th Semester).

The team's remarkable performance reflects their dedication, preparation, and advocacy skills, setting a shining example for their peers.

Expressing pride in the achievement, the University management highlighted that the success of the students was made possible under the visionary guidance of Dr. Zora Singh Chancellor, and Dr. Tajinder Kaur, Pro-Chancellor of Desh Bhagat University.

Speaking on the occasion Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor DBU, applauded the students' dedication and expressed confidence that this success would inspire many more to excel in national and international platforms.

### देश भगत यूनिवर्सिटी स्कूल ऑफ लॉ के छात्रों ने राष्ट्रीय मूट कोर्ट प्रतियोगिता में किया शानदार प्रदर्शन

देश भगत यूनिवर्सिटी स्कूल ऑफ लॉ के छात्रों ने पारुल यूनिवर्सिटी, बडौदा, गुजरात में आयोजित संविधान पे चर्चा — मूट कोर्ट प्रतियोगिता में 100 टीमों में से 28वां स्थान हासिल कर शानदार प्रदर्शन किया है।

यहाँ जिक्र योग्य है कि पारुल यूनिवर्सिटी के भगत सिंह भवन में आयोजित इस प्रतियोगिता में 330 से अधिक प्रतिभागियों, 100 टीमों और भारत भर से 150 से अधिक प्रतिष्ठित न्यायाधीशों की प्रभावशाली उपस्थिति रही, जिसने इसे उभरते हुए कानून पेशेवरों के लिए सबसे चुनौतीपूर्ण और समृद्ध मंचों में से एक बना दिया।

देश भगत यूनिवर्सिटी टीम में प्रदीप कौर (मूटर, बीए.एलएलबी (ऑनर्स), 9वां सेमेस्टर), दिव्या सिंगला (मूटर, बीए.एलएलबी (ऑनर्स), 9वां सेमेस्टर) और वैशाली वर्मा (शोधकर्ता, बीए.एलएलबी (ऑनर्स), 5वां सेमेस्टर) शामिल थीं। इस टीम का उल्लेखनीय प्रदर्शन उनके समर्पण, तैयारी और वकालत कौशल को दर्शाता है, जो उनके साथियों के लिए एक शानदार उदाहरण है।

इस उपलब्धि पर गर्व व्यक्त करते हुए, यूनिवर्सिटी प्रबंधन ने इस बात पर प्रकाश डाला कि छात्रों की सफलता देश भगत यूनिवर्सिटी के माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह और प्रो—चांसलर डॉ. तजिंदर कौर के दूरदर्शी मार्गदर्शन के तहत संभव हुई है।

इस अवसर पर बोलते हुए देश भगत यूनिवर्सिटी के वाइस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने छात्रों की लगन की सराहना की और विश्वास व्यक्त किया कि यह सफलता कई अन्य छात्रों को राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय मंचों पर उत्कृष्टता हासिल करने के लिए प्रेरित करेगी।



#### Desh Bhagat University Organizes Grand Felicitation Ceremony to Commemorate Teachers' Day 2025

Desh Bhagat University celebrated to mark Teachers' Day 2025 with great zeal and enthusiasm by organizing a grand felicitation ceremony on campus. The event was dedicated to honoring the invaluable contributions of the faculty and staff members who have played a pivotal role in the growth, excellence, and holistic development of the university.

The ceremony was graced by the Hon'ble Chancellor, Dr. Zora Singh, who presided as the Chief Guest, along with Pro-Chancellor, Dr. Tajinder Kaur, Vice Chancellor, Dr. Harsh Sadawarti, and Pro-Vice Chancellor (Academics), Prof. Amarjit Singh. Adding further prestige to the occasion, Dr Janak Raj Sachdeva, Professor & Head (Retd.), Department of Medicine, Govt. Medical College Patiala, and Sr. Advocate Sardar Hardev Singh joined as Special Guests of Honour.

During the ceremony, the university presented awards and tokens of appreciation to employees for their outstanding contributions in academics, research, administration, and other areas that have significantly uplifted the institution's reputation. Notably, Vice Chancellor, Dr. Harsh Sadawarti, was honored with the Gold Award along with a cash prize of □31,000, Dr. Kulbushan Vashisht received the Silver Award with a cash prize of □21,000, and Dr. Puneet was conferred the Bronze Award along with □11,000.

The dignitaries applauded the dedication of the teaching and non-teaching staff, acknowledging them as the backbone of DBU's consistent success.

In his address, Dr. Zora Singh, Chancellor of DBU, emphasized the role of teachers in nation-building and their responsibility in shaping young minds for a brighter future. Vice Chancellor, Dr. Harsh Sadawarti, lauded the faculty for fostering a learner-centric environment that nurtures innovation, creativity, and academic brilliance.

The event concluded with a heartfelt vote of thanks by Dr. Puja Gulati, Principal of the Faculty of Pharmacy, who expressing gratitude to all dignitaries, faculty, staff, and students for making the celebration memorable.

#### देश भगत यूनिवर्सिटी की ओर से शिक्षक दिवस के उपलक्ष्य में करवाया गया भव्य सम्मान समारोह

देश भगत यूनिवर्सिटी ने परिसर में एक भव्य सम्मान समारोह का आयोजन करके शिक्षक दिवस 2025 को बड़े उत्साह और उमंग के साथ मनाया। यह कार्यक्रम यूनिवर्सिटी के विकास, उत्कृष्टता और समग्र विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले फैकल्टी और कर्मचारियों के अमूल्य योगदान को सम्मानित करने के लिए समर्पित था।

इस समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में देश भगत यूनिवर्सिटी के चांसलर डॉ. जोरा सिंह उपस्थित हुए उनके साथ प्रो चांसलर डॉ. तिजंदर कौर,वाईस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती और प्रो—वाईस चांसलर (अकादिमक) प्रो.अमरजीत सिंह उपस्थित थे। इस अवसर को और गिरमा प्रदान करते हुए, राजकीय मेडिकल कॉलेज पिटयाला के मेडिसिन विभाग के प्रोफेसर एवं अध्यक्ष (सेवानिवृत्त) प्रो. जनकराज सचदेवा और विरष्ठ एडवोकेट सरदार हरदेव सिंह विशिष्ट अतिथि के रूप में उपस्थित हुए।

इस समारोह के दौरान, यूनिवर्सिटी ने शैक्षणिक, अनुसंधान, प्रशासन और अन्य क्षेत्रों में उत्कृष्ट योगदान के लिए कर्मचारियों को पुरस्कार और सम्मान चिह्न प्रदान किए, जिससे संस्थान की प्रतिष्ठा में उल्लेखनीय वृद्धि हुई।

उल्लेखनीय है कि वाईस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती को स्वर्ण पुरस्कार के साथ 31,000 का नकद पुरस्कार, डॉ. कुलभूषण विशष्ट को रजत पुरस्कार के साथ 21,000 और डॉ. पुनीत को कांस्य पुरस्कार के साथ 11,000 रूपए के नकद पुरस्कार प्रदान किए गए।

इस मौके मुख्य अतिथि और गणमान्य व्यक्तियों ने शिक्षण एवं गैर-शिक्षण कर्मचारियों के समर्पण की सराहना की तथा उन्हें डीबीयू की निरंतर सफलता की रीढ बताया।

अपने संबोधन में, डीबीयू के चांसलर डॉ. जोरा सिंह ने राष्ट्र निर्माण में शिक्षकों की भूमिका और युवा मस्तिष्कों को उज्जवल भविष्य के लिए तैयार करने में उनकी जिम्मेदारी पर जोर दिया। वाईस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने नवाचार, रचनात्मकता और शैक्षणिक प्रतिभा को पोषित करने वाले शिक्षार्थी—केंद्रित वातावरण को बढावा देने के लिए फैकल्टी की सराहना की।

इस कार्यक्रम का समापन फार्मेसी फैकल्टी की प्राचार्य डॉ. पूजा गुलाटी के हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ, जिन्होंने इस समारोह को यादगार बनाने के लिए सभी गणमान्य व्यक्तियों, फैकल्टी, कर्मचारियों और छात्रों के प्रति आभार व्यक्त किया।



# Desh Bhagat Ayurvedic College & Hospital Celebrates National Ayurveda Day

Desh Bhagat Ayurvedic College & Hospital, celebrated the 10th National Ayurveda Day with great enthusiasm and passion, marking a week-long series of academic, cultural, and community-driven activities.

The celebrations were held under the visionary leadership of Hon'ble Chancellor, Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor, Dr. Tejinder Kaur, and the able supervision of Director Campus, Dr. Kulbhushan, along with Principal Dr. Hem Raj.

A highlight of the initiative was a wellness awareness drive and grand rally, which commenced from Desh Bhagat Ayurvedic College and culminated at Desh Bhagat University Campus. Students and faculty members actively participated in the event, spreading the message of Ayurveda for holistic health and well-being.

On the main day, the campus came alive with Ayurvedic stalls, herbal food exhibitions, and wellness demonstrations, where faculty and students showcased their creativity and knowledge. The herbal dishes prepared by students received special appreciation for promoting natural, safe, and healthy alternatives to modern dietary practices. Additionally, a series of medical camps were organized throughout the week.

The celebrations not only highlighted Ayurveda as a science of life and wellness but also strengthened the students' pride in India's rich traditional healthcare system.

### देश भगत आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल ने उत्साह के साथ मनाया १०वां राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस

देश भगत आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल ने 10वां राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस बडे उत्साह के साथ मनाया, जिसमें शैक्षणिक, सांस्कृतिक और सामुदायिक गतिविधियों की एक सप्ताह लंबी श्रृंखला शामिल थी।

यह समारोह माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो—चांसलर डॉ. तेजिंदर कौर के नेतृत्व और निदेशक कैंपस डॉ. कुलभूषण तथा प्रिंसिपल डॉ. हेम राज के कुशल पर्यवेक्षण में आयोजित किया गया।

इस पहल का मुख्य आकर्षण एक स्वास्थ्य जागरूकता अभियान और रैली थी, जो देश भगत आयुर्वेदिक कॉलेज से शुरू होकर देश भगत यूनिवर्सिटी परिसर में समाप्त हुई। छात्रों और फैकल्टी सदस्यों ने इस कार्यक्रम में सक्रिय रूप से भाग लिया और समग्र स्वास्थ्य और कल्याण के लिए आयुर्वेद का संदेश फैलाया।

इस समारोह के मुख्य दिवस पर, परिसर में आयुर्वेदिक स्टॉलों, हर्बल खाद्य प्रदर्शनियों और स्वास्थ्य प्रदर्शनों से शिक्षकों और छात्रों ने अपनी रचनात्मकता और ज्ञान का प्रदर्शन किया। छात्रों द्वारा तैयार किए गए हर्बल व्यंजनों को आधुनिक आहार पद्धतियों के प्राकृतिक, सुरक्षित और स्वास्थ्यवर्धक विकल्पों को बढावा देने के लिए विशेष सराहना मिली। इसके अतिरिक्त, पूरे सप्ताह चिकित्सा शिविरों की एक शृंखला का आयोजन भी किया गया।

इस समारोह में न केवल आयुर्वेद को जीवन और कल्याण के विज्ञान के रूप में रेखांकित किया गया, बल्कि भारत की समृद्ध पारंपरिक स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली के प्रति छात्रों के गौरव को भी मजबूत किया गया।



#### Desh Bhagat University Donates Rs.5 Lakh to Punjab Government for Flood Relief under Mission "Chardi Kala"

In a heartfelt gesture of solidarity and social responsibility, Desh Bhagat University has donated Rs.5 lakh to the Punjab Government's flood relief efforts under Mission "Chardi Kala". This contribution aims to support those affected by the devastating floods across the region.

The donation reflects the university's commitment to the welfare of society and its dedication to the spirit of "Chardi Kala" – a Punjabi ethos of relentless optimism and selfless service in the face of adversity.

Speaking on the occasion, Dr. Zora Singh, Chancellor of Desh Bhagat University, stated, "As a responsible educational institution, it is our duty to stand with the people of Punjab during these challenging times. Through this humble contribution, we hope to aid the government's ongoing relief and rehabilitation work."

The university continues to encourage its faculty, staff, and students to actively participate in community welfare initiatives, embodying its core values of compassion, service, and resilience.

Desh Bhagat University's management team, comprising Dr. Kulbhushan, Campus Director, Dr. Surinder Pal Kapoor, Registrar and Dr. Prabhjot Singh, Deputy Director of the Nursing College, handed over a cheque of Rs.5 lakh to SDM Amloh, Shri Chetan Bangar, as a contribution towards flood relief efforts.

#### देश भगत विश्वविद्यालय ने मिशन ''चढती कला'' के तहत बाढ राहत के लिए पंजाब सरकार को रू 5 लाख का दान दिया

देश भगत आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल ने 10वां राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस बडे उत्साह के साथ मनाया, जिसमें शैक्षणिक, सांस्कृतिक और सामुदायिक गतिविधियों की एक सप्ताह लंबी श्रृंखला शामिल थी।

यह समारोह माननीय चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो—चांसलर डॉ. तेजिंदर कौर के नेतृत्व और निदेशक कैंपस डॉ. कुलभूषण तथा प्रिंसिपल डॉ. हेम राज के कुशल पर्यवेक्षण में आयोजित किया गया।

इस पहल का मुख्य आकर्षण एक स्वास्थ्य जागरूकता अभियान और रैली थी, जो देश भगत आयुर्वेदिक कॉलेज से शुरू होकर देश भगत यूनिवर्सिटी परिसर में समाप्त हुई। छात्रों और फैकल्टी सदस्यों ने इस कार्यक्रम में सक्रिय रूप से भाग लिया और समग्र स्वास्थ्य और कल्याण के लिए आयुर्वेद का संदेश फैलाया।

इस समारोह के मुख्य दिवस पर, परिसर में आयुर्वेदिक स्टॉलों, हर्बल खाद्य प्रदर्शनियों और स्वास्थ्य प्रदर्शनों से शिक्षकों और छात्रों ने अपनी रचनात्मकता और ज्ञान का प्रदर्शन किया। छात्रों द्वारा तैयार किए गए हर्बल व्यंजनों को आधुनिक आहार पद्धतियों के प्राकृतिक, सुरक्षित और स्वास्थ्यवर्धक विकल्पों को बढावा देने के लिए विशेष सराहना मिली। इसके अतिरिक्त, पूरे सप्ताह चिकित्सा शिविरों की एक श्रृंखला का आयोजन भी किया गया।

इस समारोह में न केवल आयुर्वेद को जीवन और कल्याण के विज्ञान के रूप में रेखांकित किया गया, बल्कि भारत की समृद्ध पारंपरिक स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली के प्रति छात्रों के गौरव को भी मजबूत किया गया।





### Desh Bhagat University Hosts Commemorative Event on "Shaheed-E-Azam Bhagat Singh and Indian Nationalism"

Desh Bhagat University, Faculty of Social Sciences and languages and the Centre for South Asian Studies organized a special event on "Shaheed-E-Azam Bhagat Singh and Indian Nationalism" to commemorate the 118th birth anniversary of the great revolutionary Shaheed Bhagat Singh.

The programme was graced by Professor S. K. Gakhar, Vice Chairperson, Haryana State Higher Education Council, as the Chief Guest. He was ceremonially welcomed and joined by Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, and Pro-Vice Chancellor Prof. Amarjit Singh (Academics) in paying floral tributes to Shaheed Bhagat Singh and Respected S. Lal Singh Ji, father of the Chancellor Dr Zora Singh.

The event commenced with a lamp-lighting ceremony and Dr. Ram Singh Gurna, Professor, Faculty of Social Sciences and Languages delivered the welcome address.

In his address, Prof. Amarjit Singh highlighted Bhagat Singh's intellectual depth and commitment to humanity beyond caste, class, and colour.

Delivering the keynote lecture, Prof. S. K. Gakhar urged the youth to reinterpret patriotism in the modern context. He stated, "Today patriotism means making our nation self-reliant, technology-oriented, and progressive. The younger generation must carry forward Shaheed Bhagat Singh's ideals by contributing to India's transformation into a developed nation."

The ceremony also included felicitations, followed by a vote of thanks by Dr. Dharminder Singh.

#### देश भगत यूनिवर्सिटी की ओर से शहीद-ए-आजम भगत सिंह और भारतीय राष्ट्रवाद पर कार्यक्रम का आयोजन

देश भगत यूनिवर्सिटी सामाजिक विज्ञान और भाषा संकाय और दक्षिण एशियाई अध्ययन केंद्र की ओर से महान क्रांतिकारी शहीद भगत सिंह की 118वीं जयंती के उपलक्ष्य में शहीद—ए—आजम भगत सिंह और भारतीय राष्ट्रवाद पर एक विशेष कार्यक्रम का आयोजन किया गया।

इस कार्यक्रम में उच्च शिक्षा परिषद हरियाणा राज्य के उपाध्यक्ष प्रोफेसर एस.के. गक्खड मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहे। इस मौके उनका औपचारिक स्वागत किया गया और उन्होंने चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो—चांसलर डॉ. तेजिंदर कौर, वाइस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती और प्रो— वाइस चांसलर प्रो. अमरजीत सिंह के साथ शहीद भगत सिंह और चांसलर के पिता आदरणीय लाल सिंह जी को पुष्पांजलि अर्पित की।

इस कार्यक्रम का शुभारम्भ दीप प्रज्ज्वलन समारोह के साथ हुआ तथा फैकल्टी ऑफ सामाजिक विज्ञान एवं भाषा के प्रोफेसर डॉ. राम सिंह गुरना ने स्वागत भाषण दिया।

अपने संबोधन में प्रोफेसर अमरजीत सिंह ने भगत सिंह की बौद्धिक गहराई और जाति, वर्ग और रंग से परे मानवता के प्रति प्रतिबद्धता पर विस्तार के साथ प्रकाश डाला।

इस दौरान मुख्य व्याख्यान देते हुए, प्रो. एस.के. गक्खड ने युवाओं से आधुनिक संदर्भ में देशभक्ति की पुनर्व्याख्या करने का आग्रह किया। उन्होंने कहा, कि आज देशभक्ति का अर्थ है अपने राष्ट्र को आत्मनिर्भर, तकनीक—उन्मुख और प्रगतिशील बनाना। युवा पीढी को भारत को एक विकसित राष्ट्र बनाने में योगदान देकर भगत सिंह के आदर्शों को आगे बढाना चाहिए।

समारोह के समापन मौके डॉ. धर्मेंद्र सिंह ने आए हुए मुख्य अतिथि व अन्य मेहमानों का धन्यवाद किया।



# Desh Bhagat University Hosts CME on World Physiotherapy Day

Desh Bhagat University's Department of Physiotherapy, Mandi Gobindgarh, hosted a one-day Continuing Medical Education (CME) program to celebrate World Physiotherapy Day at Mahapragya Hall. The CME had the theme "Learn, Heal and Empower: Physiotherapy in Spinal Cord Injury Care. The programme commenced with a warm welcome of the dignitaries by Dr. Divya Midha, Head of the Department of Physiotherapy.

The event was honored with the illustrious presence of Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur as Chief Guests and Dr Harsh Sadawarti Vice Chancellor as guest of honor. Distinguished experts Dr. Priyanka Dangi and Dr. Sharanjeet Kaur (Punjabi University Patiala) were the Resource Persons and presented on the crucial role of physiotherapy in spinal cord injury management.

This CME seeks to emphasize the importance of physiotherapy in improving the quality of life among persons with spinal cord injuries. It will also serve as a forum for students, educators, and healthcare practitioners to share useful discussions, exchange information, and learn about advancements in physiotherapy interventions.

With such endeavors, Desh Bhagat University is further strengthening its resolve to promote medical education, research, and community sensitization, and empower healthcare professionals to serve society with excellence. On this occasion, the winners of the Rangoli and poster-making competitions were awarded by the Chancellor and Pro-Chancellor. The event concluded with a vote of thanks delivered by Dr. Jaspreet Kaur.

# देश भगत विश्वविद्यालय ने विश्व फिजियोथेरेपी दिवस पर सीएमई का आयोजन किया

देश भगत विश्वविद्यालय, मंडी गोबिंदगढ के फिजियोथेरेपी विभाग ने महाप्रज्ञ हॉल में विश्व फिजियोथेरेपी दिवस के उपलक्ष्य में एक दिवसीय सतत चिकित्सा शिक्षा (सीएमई) कार्यक्रम का आयोजन किया। सीएमई का विषय था ष्सीखें, स्वस्थ हों और सशक्त बनेंरू रीढ की हड्डी की चोट की देखभाल में फिजियोथेरेपीष। कार्यक्रम की शुरुआत फिजियोथेरेपी विभाग की प्रमुख डॉ. दिव्या मिधा द्वारा गणमान्य व्यक्तियों के गर्मजोशी से स्वागत के साथ हुई।

इस कार्यक्रम में माननीय कुलाधिपति डॉ. जोरा सिंह और प्रो—चांसलर डॉ. तिजंदर कौर मुख्य अतिथि के रूप में और कुलपति डॉ. हर्ष सदावर्ती विशिष्ट अतिथि के रूप में उपस्थित रहे। प्रतिष्ठित विशेषज्ञ डॉ. प्रियंका डांगी और डॉ. शरणजीत कौर (पंजाबी यूनिवर्सिटी, पटिआला) संसाधन व्यक्ति थीं और उन्होंने रीढ की हड्डी की चोट के प्रबंधन में फिजियोथेरेपी की महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रस्तुति दी।

यह सीएमई रीढ की हड्डी की चोट वाले व्यक्तियों के जीवन की गुणवत्ता में सुधार लाने में फिजियोथेरेपी के महत्व पर जोर देने का प्रयास करता है। यह छात्रों, शिक्षकों और स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं के लिए उपयोगी चर्चाएँ साझा करने, जानकारी का आदान—प्रदान करने और फिजियोथेरेपी हस्तक्षेपों में प्रगति के बारे में जानने के लिए एक मंच के रूप में भी काम करेगा।

ऐसे प्रयासों के साथ, देश भगत विश्वविद्यालय चिकित्सा शिक्षा, अनुसंधान और सामुदायिक संवेदनशीलता को बढावा देने और स्वास्थ्य सेवा पेशेवरों को उत्कृष्टता के साथ समाज की सेवा करने के लिए सशक्त बनाने के अपने संकल्प को और मजबूत कर रहा है। इस अवसर पर, रंगोली और पोस्टर प्रतियोगिता के विजेताओं को चांसलर और प्रो—चांसलर द्वारा पुरस्कृत किया गया। कार्यक्रम का समापन डॉ. जसप्रीत कौर के धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ।



# Desh Bhagat University Marks World Pharmacist Day-2025 with Enthusiastic Celebrations

The Placebo Club, Faculty of Pharmacy, Desh Bhagat University, celebrated World Pharmacist Day 2025 on the theme "Think Health, Think Pharmacist" with great zeal and participation from students and faculty of the School of Pharmacy, S. Lal Singh Memorial College of Pharmacy, and Mata Jarnail K. College of Pharmacy.

The event featured a public awareness rally, Model Making Competition, Oration/Declamation Contest, Short Video Competition, and cultural performances, highlighting the vital role of pharmacists in healthcare while fostering innovation and collaboration among students.

The program was inaugurated by Dr. Zora Singh, Chancellor, DBU, Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, who motivated students to embrace innovation and entrepreneurship. Dr. Puja Gulati, Principal, School of Pharmacy, extended a warm welcome to the gathering.

A major highlight of the program was an expert talk session that offered students valuable insights into the pharmacist's role, the career pathway of a Drug Inspector, and opportunities for professional growth. Dr. Santosh Jindal, Drug Control Officer, Sangrur, Punjab, and Guest of Honour, shared his entrepreneurial journey, inspiring students to pursue their careers with confidence and vision.

Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor, DBU, delivered an inspiring lecture on the indispensable role of pharmacists in patient safety and community well-being.

The event proved to be an enriching platform for budding pharmacists, motivating them to embrace leadership, innovation, and commitment to improving public health.

The celebration concluded with a vote of thanks by Dr. Puja Gulati, acknowledging the efforts of dignitaries, faculty, and students.

# देश भगत यूनिवर्सिटी में उत्साह पूर्वक मनाया गया विश्व फार्मासिस्ट दिवस-2025

देश भगत यूनिवर्सिटी के फार्मेसी फैकल्टी के प्लेसबो क्लब की ओर से थिंक हेल्थ, थिंक फार्मासिस्ट विषय पर विश्व फार्मासिस्ट दिवस 2025 को बड़े उत्साह के साथ मनाया गया जिसमें स्कूल ऑफ फार्मेसी, सरदार लाल सिंह मेमोरियल कॉलेज ऑफ फार्मेसी और माता जरनैल कौर कॉलेज ऑफ फार्मेसी के छात्रों और फैकल्टी ने बड़ी संख्या में भागीदारी की। इस कार्यक्रम में जन जागरूकता रैली, मॉडल निर्माण प्रतियोगिता, भाषण प्रतियोगिता, लघु वीडियो प्रतियोगिता और सांस्कृतिक प्रदर्शन शामिल थे, जिसमें छात्रों के बीच नवाचार और सहयोग को बढावा देते हुए स्वास्थ्य सेवा में फार्मासिस्टों की महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डाला गया।

इस कार्यक्रम का उद्घाटन डीबीयू के चांसलर डॉ. जोरा सिंह, प्रो—चांसलर डॉ. तेजिंदर कौर ने किया और छात्रों को नवाचार और उद्यमिता अपनाने के लिए प्रेरित किया।

इससे पहले फार्मेसी स्कूल की प्राचार्या डॉ. पूजा गुलाटी ने उपस्थित लोगों का हार्दिक स्वागत किया। कार्यक्रम का एक प्रमुख आकर्षण एक विशेषज्ञ वार्ता सत्र था जिसमें छात्रों को फार्मासिस्ट की भूमिका, ड्रग इंस्पेक्टर के करियर पथ और पेशेवर विकास के अवसरों के बारे में बहुमूल्य जानकारी दी गई। पंजाब के संगरूर के ड्रग कंट्रोल ऑफिसर और विशिष्ट अतिथि डॉ. संतोष जिंदल ने अपनी उद्यमशीलता की यात्रा साझा की और छात्रों को आत्मविश्वास और दूरदर्शिता के साथ अपने करियर को आगे बढाने के लिए प्रेरित किया।

इस मौके डीबीयू के वाइस चांसलर डॉ. हर्ष सदावर्ती ने रोगी सुरक्षा और सामुदायिक कल्याण में फार्मासिस्टों की अपरिहार्य भूमिका पर एक प्रेरक व्याख्यान दिया। यह आयोजन नवोदित फार्मासिस्टों के लिए एक समृद्ध मंच साबित हुआ, जिसने उन्हें सार्वजनिक स्वास्थ्य में सुधार के लिए नेतृत्व, नवाचार और प्रतिबद्धता अपनाने के लिए प्रेरित किया।

इस समारोह के अंत में डॉ. पूजा गुलाटी द्वारा गणमान्य व्यक्तियों, शिक्षकों और छात्रों का धन्यवाद किया गया।